
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.gov.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2018 addì 13 del mese di febbraio alle ore 17,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

PIOLANTI ELENA Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria  X 

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico X  

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA Docente  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                   X 

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

CAMPORESI MARUSCA        “                   “  X 

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 11       7 
  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

Constatata l’assenza del segretario Prof.ssa Corbi Daniela, l’incarico di verbalizzante viene affidato alla docente Tesei 

Maura. 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


DELIBERA N. 1s 

 

Punto 4: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2018 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO: l’art. 21 della Legge 59 del 1997; 

VISTO: il D.P.R. N. 275 del 1999; 

VISTO: il D.I. n. 44 del 2001; 

VISTO: il D.P.R. n. 352 del 2001; 

VISTA: il D.M. n. 21 del 1° marzo 2007; 

VISTA: la nota prot. n. 19107  del  28/09/2017 del MIUR – Dipartimento per la programmazione, la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX; 

ESAMINATO: il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 predisposto dal Dirigente Scolastico e riportato 

nell’apposita modulistica ministeriale; 

VISTA: la proposta della Giunta Esecutiva corredata da apposita relazione; 

VERIFICATO: che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale  dell’Offerta Formativa 

(PTOF) approvato con delibera n. 38 del 30 ottobre 2017; 

ad unanimità e con voto palese 

DELIBERA 

 

di approvare il mod. A del Programma Annuale come di seguito indicato: 

 

Descrizione Importi  Incidenza % 

Avanzo di amministrazione 85.273,76 42% 

Finanziamenti dallo Stato 33.242,52 17% 

Finanziamento da Enti Locali o da altre 

istituzioni pubbliche 

37.913,80 19% 

Contributi da privati 44.470,00 22% 

Altre entrate 0,02 0 

TOTALE DELLE ENTRATE 200.900,10 100% 

Descrizione Importi  Incidenza % 

Attività 67.060,31 33% 

Progetti 124.861,85 63% 

Fondo di riserva 100,00 0 

Disponibilità finanziaria da 

programmare 

8.877,94 4% 

TOTALE DELLE USCITE €. 200.900,10 100% 

 

di approvare tutta la modulistica ministeriale nei modelli: B-C-D-E-L e relativa relazione predisposta dalla Giunta 

Esecutiva; 

di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al D.S.G.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del 

D.I. n. 44/2001, nella misura di €. 2.000,00; 

di ratificare il decreto dirigenziale prot. n. 877 del 13/02/2018 con il quale sono stati formalmente assunti a 

Programma Annuale €. 34.092,00 quale finanziamento progetto PON – Competenze di base in chiave 

innovativa di cui all’avviso prot. n. 1953 del 21/02/2017; 

di disporne la pubblicazione sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso al Capo dello Stato, rispettivamente 

nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

DELIBERA N. 2 

 

PUNTO 5: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2018 

 

 
 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/02/2018 con delibera n. 1; 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

1.CONSIDERATO che da un controllo contabile effettuato sul c/c bancario intestato a questo Istituto è emerso quanto 

segue:  

 €. 60,00 versati due volte a titolo di contribuzione per progetto ECDL Scuola Secondaria di 

I° grado a.s. 2017/18 – Alunna Sassano Giulia; 

 €. 60,00 versati per errore da una famiglia di un’alunna frequentante la Scuola Secondaria 

di secondo grado; 
2. CONSIDERATO  che gli alunni iscritti al progetto ECDL sono aumentati di 10 unità rispetto a  

quanto indicato in sede di predisposizione del Programma Annuale e.f. 2018 e detto aumento  

comporta un aumento pari ad €. 600,00 del costo complessivo del corso;  

3.TENUTO CONTO che sono stati versati da un’alunna di classe quinta Scuola Primaria €. 6,50 a  

titolo di contributo volontario/assicurazione a.s. 2017/18; 

4.VISTO il contributo alunni pari ad €. 779,50 relativo all’attività STORIE IN VIAGGIO; 

5.VISTA la necessità di apportare i sotto indicati storni: 

 Storno dalla scheda A01 – 4.1.6 alla scheda A02 – 2.3.8 per €. 71,50; 

 Storno nella scheda A01 dal sottoconto 4.1.2 al sottoconto 2.3.8 per €. 50,00; 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

DELIBERA 

di apportare al Programma Annuale 2018 le sottoindicate variazioni: 

1. 
A02-Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 

5 

4 

2 

 Diverse 

Privati vincolati 

60,00 

60,00 

4 1 6 Diverse 120,00 

2. 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 600,00 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

600,00 

3. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 6,50 2 3 8 Materiale tecnico e 

specialistico 

6,50 

4. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 779,50 2 3 8 Materiale tecnico e 779,50 



specialistico 

5. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     4 1 6 Diverse -71,50 

 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

 

 

3 8 Materiale tecnico e 

specialistico 

+71,50 

 

 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     4 

 

 

2 

2 

 

 

3 

1 

 

 

8 

Partecipazione ad 

organismi interni 

Materiale tecnico 

specialistico 

-50,00 

 

 

+50,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

 

DELIBERA N. 3 

 

PUNTO 6: PIANO VISITE GUIDATE, USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 

A.S. 2017/18 – II° QUADRIMESTRE 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiiche/visite guidate e viaggi di istruzione 

presentate dai docenti dell'Istituto II° quadrimestre; 

ESAMINATI altresì i preventivi forniti dalle sottoindicate ditte; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 L’effettuazione delle sottoindicate uscite didattiche/visite guidate e viaggi di istruzione relative al secondo 

quadrimestre a.s. 2017/18: 

 



 
PROSPETTO COMPARATIVO USCITE DIDATTICHE VISITE GUIDATE DA MARZO- GIUGNO 2018 

 

 
DITTE  

 

 
CR. BUS 

 

 
VBA 

 
ONOFRI 

 
DATA 

 
ORARIO 

 
META 

 
PARTECIPANTI 

   

12.03.2018 8.30-16.30 Acquario di Cattolica 
PRIMARIA  
cl. 2^A - B - E 54 alunni + 4 acc 

490 Non disponibile 550 

22.03.2018 8.15-16.10 Acquario di Cattolica 
PRIMARIA  
cl. 2^ C- D 46 alunni + 1 h + 4 acc 

390 Non disponibile 550 

05.04.2018 8.20-16.00 Museo Egizio di Bologna  
PRIMARIA – cl. 4^B- C- D  
60 alunni  + 4 acc 

550 Non disponibile 550 

19.04.2018 8.10-12.30 
Arteexplora di Cesena, 
via Comunale S. Lucia 

PRIMARIA – cl. 3^A  
18 alunni + 1 h + 3acc. 

200 187 330 

08.05.2018 8.15-16.00 
Fattoria neolitica “Campo 
dei Fiori” San Vittore di 
Cesena 

PRIMARIA – cl. 3^A -D   
37 alunni + 2 h + 7 acc. 

240 Non disponibile 440 

23.05.2018 8.10-17.00 Italia in Miniatura, Rimini 
PRIMARIA – cl. 5^ A- B -D  
55 alunni +  5 acc. 

470 Non disponibile 550 

24.05.2018 8.15-16.00 
Fattoria neolitica “Campo 
dei Fiori” San Vittore di 
Cesena 

PRIMARIA – cl. 3^B – C  
35alunni +  4 acc. 

240 350 450 

24.05.2018 8.10-18.00 
Planetario e Italia in 
miniatura, 
Ravenna e Rimini 

PRIMARIA – cl. 5^C  
24 alunni + 1 h + 3 acc. 

390 385 460 

06.06.2018 9.00-15.30 
Fattoria neolitica “Campo 
dei Fiori” San Vittore di 
Cesena 

INFANZIA GIROTONDO  
tutte le sez. 97 alunni + 11 acc. 

420 500 900 

30.05.2018 9.00-12.30 
Maneggio “Raggio del 
sole”  
via Pertini 6, Forlì 

INFANZIA GIRAMONDO   
sez. Bianca  20 alunni  + 3 acc. 

200 Non disponibile 550 

01.06.2018 9.00-15.30 
“Villa Silvia” Lizzano di 
Cesena 

INFANZIA GIRAMONDO   
sez. Viola 26 alunni  + 2 acc. 

220 330 440 

08.06.2018 9.00-15.00 
Fattoria neolitica “ Campo 
dei Fiori” di S.Vittore 
Cesena 

INFANZIA GIRAMONDO   
sez. Verde/Arancione  41 alunni  + 
4 acc. 

240 330 440 

12.03.2018 8.15-13.15 
Biblioteca Malatestiana di 
Cesena 

SC.SECONDARIA  
cl. 1^A-D 48 alunni + 3 acc 

220 198 350 

13.03.2018 
8. 00-
13.30 

Biblioteca Malatestiana di 
Cesena 

SC.SECONDARIA  
cl.1^B-C 48 alunni + 4 acc 

220 Non disponibile 350 

28.03.2018 7.00-18.00 
Padova- Cappella degli 
Scovegni-Orto Botanico 

SC.SECONDARIA  
cl. 2^ C-D  47 alunni + 5 acc. 

580 550 900 

26 .04.2018 6.30-20.00 
Trento-  Muse- Palazzo 
del Buon Consiglio 

SC.SECONDARIA  
cl.3^B-D. 42 alunni + 4 acc. 

1.040 Non disponibile 980 

03.05.2018 6.30-21.00 
Sirmione- Solferino della 
Battaglia Vittoriale-  

SC.SECONDARIA  
cl. 3^ A – C - E.  63 alunni +  6 acc. 

1.560 Non disponibile 1545 

09.05.2018 6.00-20.00  Mantova- Palazzo Te  
SC.SECONDARIA cl.2^ A-B  
n.41+1h alunni+ 5 acc.   
 

640 720 900 

10.05.2018 7.30-19.30 Bologna Centro 
SC.SECONDARIA cl.1^B-C  alunni   
n.49+4  acc 
 

400 400 590 

11.05.2018 7.30-19.30 Bologna Centro  
SC.SECONDARIA cl.1^A-D  alunni   
n.48 1 h +5  acc 
 

400 Non disponibile 590 

 

  ELENCO USCITE SUL TERRITORIO  FEBBRAIO - GIUGNO 2018 

DATA META orario pulmino PARTECIPANTI 

14.02.2018 
Teatro scuola 

secondaria di I° grado 

9.45-11.45 
x 

Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez.viola n.26 alunni +  2 acc. 

27.02.2018 Meldola OMPI 8.30-12.30 x 
Sc. PRIMARIA   

cl.2^C- D n. 46 alunni + 1h + 6 acc 

01.03.2018 Teatro Dragoni 
9.15- 

12.0 0 
x 

Sc. INFANZIA GIROTONDO  

sez tutte n. 97 alunni +1 h + 8 acc 

02.03.2018 Teatro Dragoni 
9.00-11.00 

x 
Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez.viola arancione-verde  n.68 alunni +  5 acc. 

07.03.2018 Giardino delle stagioni  
10.00-11.45 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

sez Azzurra n. 25  alunni + 2 acc 

12.03.2018 Istituzione Drudi 
08.20-12.30 

x 
Sc. PRIMARIA   

cl.4^ C  n. 23 alunni + 2 acc 

14.03.2018 Palazzetto dello sport 10.00-11.45 X Sc.INFANZIA GIROTONDO  



Caso 

pioggia 

Sez. blu/azzurra n.36 alunni + 1 h + 4 acc. 

14.03.2018  Palazzetto dello sport 
9,45 -11,45 

x 
Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez.viola n.26 alunni +  2 acc. 

16.03.2018 Arena Hesperia  
09.00-12.00 

x 
Sc. INFANZIA GIRAMONDO  

sez. Viola/verde/arancione/bianca n.88 alunni + 8acc. 

22.03.2018 Parco delle stagioni 
10.00-11.45 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. blu n. 20 alunni +1 h + 3 acc 

06-12 

19-26 Aprile 

2018 

Asilo nido “Il Pulcino” 

10.30-11.45 

x 
Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez. verde n.20 alunni + 2 acc. 

09-16-23-30 

Aprile 2018 
Asilo nido “Il Pulcino” 10.30-11.45 x 

Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez. arancione n. 21 alunni + 2 acc. 

10- 17- 24- 

30 Aprile 

2018 

Asilo nido “Il Pulcino” 

10.30-11.45 

x 
Sc.INFANZIA GIRAMONDO  

Sez. bianca n. 20 alunni + 2 acc. 

11.04.2018 
Scuola infanzia 

Giramondo 

10.0-11,45 
x 

Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. blu/azzurra n. 36 alunni +1 h + 4 acc 

12.04.2018 Teatro  Dragoni 
9,15- 

12,00 
x 

Sc. INFANZIA GIROTONDO  

tutte le sez. n. 97 alunni +1 h + 11 acc 

13.04.2018 Teatro Dragoni 
9.00-11.00 

x 
Sc. INFANZIA GIRAMONDO  

Tutte le sez. n. 88 alunni + 7 acc. 

13.04.2018 

Centro storico di 

Meldola e zona 

artigianale 

10.45 e 

ritorno 

12.30 

x Sc. PRIMARIA  cl.4^A   n. 18  alunni + 1 h + 3 acc 

17.04.2018 Bosco di Scardavilla 8.15-12.30 x Sc. PRIMARIA  cl.4^C   n. 23  alunni  + 2 acc 

17.04.2018 
Centro storico di 

Meldola 

10.45 e 

ritorno 

12.30 

x Sc. PRIMARIA  cl.4^B  n. 19  alunni  + 2 acc 

19.04.2018 
Centro storico di 

Meldola 

10.45 e 

ritorno 

12.30 

x Sc. PRIMARIA  cl.4^D  n. 18  alunni  + 2 acc 

27.04.2018 Teatro Dragoni 
9.00-12.00 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Tutte sez.  n. 97 alunni  +1 h + 11 acc 

02.05.2018 
Centro storico di 

Meldola 

10.45 e 

ritorno 

12.30 

x Sc. PRIMARIA  cl.4^C  n. 23  alunni  + 2 acc 

03.05.2018 Bosco di Scardavilla 8.20-12.30 x Sc. PRIMARIA  cl.4^B-D   n. 37 + 3 acc 

04.05.2018 Bosco di Scardavilla 8.15-12.30 x Sc. PRIMARIA  cl.4^A   n. 18 + 1 h + 3 acc 

11.05.2018 Parco delle stagioni  
10.00-11.45 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. rossa n. 24 alunni + 2 acc 

 

15.05.2018 

Pian di Spino  presso 

Famiglia Laurini 
8.30-12 x Sc. PRIMARIA  cl.1^C   n. 23 alunni + 1 h + 3 acc 

16.05.2018 Parco delle stagioni 
10.00-12.00 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. gialla n. 28 alunni + 3 acc 

21.05.2018 
Fattoria didattica  

“La Casaccia” 

8.30-12.30 
x Sc. PRIMARIA  cl. 2^C-D   n. 46 alunni  +1 h +  5 acc 

29.05.2018 
Fattoria didattica  

“La Casaccia” 

8.30- 12.40 
x Sc. PRIMARIA  cl.2^A-B-E   n. 54 alunni + 4 acc 

07.06.2018 
Parco della “Rocca 

delle Caminate” 

11.30-16.10  
x Sc. PRIMARIA  cl.5^C   n. 24 alunni + 1 h + 3 acc 

12.06.2018 Giardino delle stagioni 
10.00-11.45 

x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. azzurra n. 25 alunni + 2 acc 

14.06.2018 Giardino delle stagioni 10.0-11.45 x 
Sc. INFANZIA GIROTONDO  

Sez. blu n. 20 alunni + 1 h + 3 acc 

 

Alle ore 19,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


